[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫШНЕВОЛОЦКОГО   РАЙОНА

Т В Е Р С К О Й    О Б Л А С Т И

	            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.08.2019
	        г. Вышний Волочек
	                           № 112

	Об образовании комиссии по проверке готовности предприятий, обслуживающих муниципальные энергоснабжающие объекты, к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010  № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики РФ от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 24.03.2003 № 115 «Об утверждении Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок», решением Собрания депутатов от 26.12.2017 № 291 «О Соглашениях о передаче органам местного самоуправления муниципального образования Вышневолоцкий район Тверской области части полномочий по решению вопросов местного значения сельских (городского) поселений Вышневолоцкого района Тверской области», в целях своевременной подготовки жилищно-коммунального хозяйства к работе в предстоящий осенне-зимний период 2019-2020 годов, повышения устойчивости функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства, Администрация Вышневолоцкого района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать комиссию по проверке готовности предприятий, обслуживающих муниципальные энергоснабжающие объекты, к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов (далее - Комиссия) в составе:
Председатель комиссии:

Петров С.П. – И.о. Главы Вышневолоцкого района, первый заместитель главы администрации Вышневолоцкого района,

Заместитель председателя комиссии:

Андреев С.П. - руководитель Управления по инфраструктурному развитию села администрации Вышневолоцкого района.

Члены комиссии:

Морозов Д.Г. – заместитель главы администрации Вышневолоцкого района,

Гейст В.А. – руководитель отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Вышневолоцкого района,

Василевская Е.Г. – заместитель руководителя управления по инфраструктурному развитию села администрации Вышневолоцкого района,
Дубова Е.А. – главный специалист комитета по управлению имуществом, земельным отношениям, архитектуре и градостроительству администрации Вышневолоцкого района,

Царев А.В. – государственный инспектор Центрального управления Ростехнадзора (по согласованию),
глава сельского (городского) поселения Вышневолоцкого района (по согласованию),
технический директор предприятия ЖКХ (по согласованию),
ответственное лицо за безопасную эксплуатацию энергоустановок проверяемых энергохозяйств предприятия ЖКХ (по согласованию).
2. Главам сельских (городского) поселений организовать и провести, с участием представителя Главного управлении «Государственная жилищная инспекция» и Ростехнадзора, оценку готовности жилого фонда и объектов социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов в срок до 01 сентября 2019 года представить акты готовности  энергоснабжающим организациям.

3. Утвердить:

- Положение о Комиссии (приложение № 1);
- график проверки (приложение № 2),

- форму акта проверки готовности к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов (приложение № 3),
- форму паспорта готовности (приложение № 4).
4. Управляющим компаниям, собственникам жилых помещений многоквартирных домов, осуществляющим непосредственное управление жилым фондом, учреждениям социальной сферы организовать и провести, с участием представителя Главного управлении «Государственная жилищная инспекция» и Ростехнадзора, оценку готовности жилого фонда и объектов социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов в срок до 01 сентября 2019 года представить акты готовности  энергоснабжающим организациям.
5. Комиссия на основании актов готовности предприятий и результатов собственной проверки выдает предприятию акт установленной формы. На основании акта комиссии предприятию выдается паспорт готовности в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду.
6. Рекомендовать предприятиям всех форм собственности, отапливающим жилой фонд и объекты социальной сферы, создать свои комиссии и провести оценку готовности в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду. Вышеуказанные акты передать в  Комиссию до  15 сентября 2019 года.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Муниципальный вестник. Вышневолоцкий район», а так же размещению на официальном сайте муниципального образования «Вышневолоцкий район» в сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы  Вышневолоцкого  района                                                                                    С.П. Петров

Положение
о Комиссии по проверке готовности предприятий, обслуживающих муниципальные энергоснабжающие объекты, к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов
1. Общие положения
1.1.  Комиссия по проверке готовности предприятий, обслуживающих муниципальные энергоснабжающие объекты, к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов (далее Комиссия) образуется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики РФ от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 24.03.2003 № 115 «Об утверждении правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок», решением Собрания депутатов от 26.12.2017 № 291 «О Соглашениях о передаче органам местного самоуправления муниципального образования Вышневолоцкий район Тверской области части полномочий по решению вопросов местного значения сельских (городского) поселений Вышневолоцкого района Тверской области».
1.2. Комиссия в своей работе руководствуется нормативно-правовыми актами, указанными в п. 1.1. настоящего Положения.
1.3. Целью деятельности Комиссии является оценка готовности объектов
жилищно-коммунального хозяйства, объектов социальной сферы, организаций, обслуживающих объекты жилищно-коммунального хозяйства (комплекса) Вышневолоцкого района (далее организации) к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов.
1.4. Основной задачей деятельности Комиссии является проведение проверки готовности организаций к осенне-зимнему периоду 2019-2020 годов.
2. Полномочия и права Комиссии
2.1. Полномочия Комиссии:
2.1.1. осуществлять проверку готовности организаций, объектов жилищно–коммунального хозяйства и объектов социальной сферы и проверку готовности предприятий, обслуживающих муниципальные энергоснабжающие объекты Вышневолоцкого района к работе
в осенне-зимний период 2019-2020 годов, на выполнение следующих условий:

1) наличие организованного и осуществляемого производственного контроля
за соблюдением требований промышленной безопасности, включая вопросы охраны труда
и пожарной безопасности;
2) укомплектованность всех рабочих мест обученным и аттестованным персоналом. Наличие и выполнение плана работы с персоналом по вопросам профессиональной подготовки. Проведение противоаварийных тренировок, посвященных особенностям предотвращения аварийных ситуаций в условиях низких температур наружного воздуха;
3) обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами, первичными средствами пожаротушения;
4) устранение недостатков (отсутствие замечаний), отраженных в акте проверки готовности к прохождению в осенне-зимний период предыдущего года;
5) обеспечение готовности к выполнению в период максимальных нагрузок:

диспетчерских заданий по несению рабочей мощности электростанциями;

передачи электроэнергии и мощности в пределах пропускной способности линий электропередачи;

графиков тепловых нагрузок для всех диапазонов температур зимнего периода
в данной местности;
6) положительная оценка результатов проведения объектовой, сетевой, системной, межсистемной противоаварийной тренировки по теме ликвидации возможных аварийных ситуаций, характерных для работы в осенне-зимний период 2019-2020 г.г., проведенной
в период работы комиссии;
7) наличие и выполнение планов технических мероприятий, направленных
на повышение надежности и эффективности работы оборудования, а также выполнение запланированных мероприятий по предупреждению повреждений оборудования, технологических схем и сооружений в условиях низких температур наружного воздуха;
8) отсутствие невыполненных в согласованные (установленные) сроки предписаний надзорных органов, существенно влияющих на надежность работы в осенне-зимний период 2019-2020 г.г.;

9) наличие распорядительного документа, устанавливающего порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах электро- и теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также служб жилищно-коммунального хозяйства и других органов;
2.1.2. согласовывать сроки устранения организацией выявленных комиссией, недостатков и осуществлять контроль над их устранением;

2.1.3. производить повторную проверку  готовности организации к работе в осенне-зимний период, в порядке установленном нормативно-правовыми актами, указанными
в п. 1.1. настоящего Положения;

2.1.4.  иные полномочия, предусмотренные нормативно-правовыми актами, указанными в п. 1.1. настоящего Положения.

2.2. Комиссия в целях реализации своих полномочий вправе:
1) вносить на рассмотрение Главе Вышневолоцкого района предложения
по совершенствованию деятельности Комиссии, внесению изменений в настоящее Положение и состав Комиссии;
2) запрашивать дополнительную информацию (материалы) по вопросам, входящим
в компетенцию Комиссии;

3) производить осмотр объектов жилищно-коммунального хозяйства и объектов социальной сферы Вышневолоцкого района в целях реализации настоящего Положения;

4) осуществлять иные действия, предусмотренные нормативно-правовыми актами, указанными в п. 1.1. настоящего Положения.

3. Состав и порядок работы Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Вышневолоцкого района.
3.2. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя и члены Комиссии.
3.3. В работе Комиссии принимают участие муниципальные служащие администрации Вышневолоцкого района, главы сельских (городского) поселений, входящих в состав Вышневолоцкого района, представители предприятий ЖКХ, представители других органов государственной власти (по согласованию), организаций, объединений потребителей коммунальных услуг (по согласованию).
3.4. Комиссию возглавляет председатель.
3.5. В отсутствие председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.
3.6. Председатель Комиссии:
1) осуществляет общее руководство Комиссией;
2) организует деятельность Комиссии;
3) созывает и ведет заседания Комиссии;
4) участвует в заседаниях Комиссии с правом решающего голоса;
5) осуществляет контроль за ведением протокола на заседании Комиссии.

3.7. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.
3.8. Результаты проверки оформляются актом по форме согласно приложению №3
к настоящему постановлению.
3.9. В акте Комиссия указывает один из следующих выводов:

1) организация (предприятие, подразделение организации) имеет право на получение паспорта готовности к работе в осенне-зимний период 2019-2020 г.г. в связи с выполнением условий п.п. 2.1.1. п. 2.1. настоящего Положения;

2) организация (предприятие, подразделение организации) имеет право на получение паспорта готовности к работе в осенне-зимний период 2019-2020 г.г. в связи с выполнением мероприятий и принятием согласованных решений по срокам устранения замечаний Комиссии;

3) организация (предприятие, подразделение организации) не имеет права
на получение паспорта готовности к работе в осенне-зимний период в связи
с невыполнением условий подготовки к работе в осенне-зимний период 2019-2020 г.г.

3.10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих из состава Комиссии при открытом голосовании. При равенстве голосов, голос председателя Комиссии является решающим.

3.11. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии.

Г Р А Ф И К

проверки готовности муниципальных энергоснабжающих организаций

к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов

	№ п/п
	Наименование предприятия
	Дата
	Инспектор Ростехнадзора

	1
	МУП Вышневолоцкого района «Объединенное коммунальное хозяйство» (далее МУП «ОКХ») участок Зеленогорский,

МОБУ  Вышневолоцкого района «Зеленогорская средняя общеобразовательная школа»

	10.09.2019
	Царев А. В.

	2
	МУП «ОКХ»
участок Пригородный, участок Терелесовский
	11.09.2019
	Царев А. В.

	3
	МУП «ОКХ» участок Академический
	12.09.2019
	Царев А. В.

	4
	МУП «ОКХ» участок Красномайский,
участок Солнечный,

МОБУ Вышневолоцкого района «Красномайская средняя общеобразовательная школа имени С.Ф. Ушакова»
	12.09.2019
	Царев А. В.

Сбор комиссии в 9.00 у администрации Вышневолоцкого района по адресу г. Вышний Волочек ул.Большая Садовая д. 85-89.

АКТ

проверки готовности к отопительному периоду ____-____ гг.

    __________________________                                 "__" _________________ 20__ г.

     (место составления акта)                                               (дата составления акта)

Комиссия, образованная постановлением Администрации Вышневолоцкого района от 08.08.2019  № 112 «Об образовании комиссии по проверке готовности предприятий, обслуживающих муниципальные энергоснабжающие объекты, к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов» ,

с  "__" _____________ 2019 г. по "__" ____________ 2019 г. в соответствии с

Федеральным  законом   от   27.07.2010  N 190-ФЗ  "О  теплоснабжении"

провела проверку готовности к отопительному периоду _______________________

___________________________________________________________________________

     (полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей

  организации, в отношении которых проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Проверка  готовности   к  отопительному  периоду  проводилась  в  отношении

следующих объектов:

1. _________________________________________________________________;

2. _________________________________________________________________;

3. _________________________________________________________________;

........

В ходе проведения проверки  готовности  к  отопительному  периоду  комиссия

установила: ______________________________________________________________.

              (готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)

Вывод комиссии по итогам проведения  проверки  готовности  к  отопительному

периоду: __________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

______________________________________________________________.

Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 гг.

<*>
Председатель комиссии:    _________________________________________________

                                                            (подпись, расшифровка подписи)

Заместитель председателя

комиссии:                 _________________________________________________

                                                      (подпись, расшифровка подписи)

Члены комиссии:           _________________________________________________

                                                            (подпись, расшифровка подписи)

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

"__" _____________ 20__ г.  _______________________________________________

                                                       (подпись, расшифровка подписи руководителя

 теплоснабжающей организации, в отношении  которой проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

--------------------------------

<*> При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения.

ПАСПОРТ

готовности к отопительному периоду 2019-2020 гг.
Выдан ____________________________________________________________________,

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, в отношении которой проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка  готовности

к отопительному периоду:

1. ________________________;

2. ________________________;

3. ________________________;

........

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:

Акт проверки готовности к отопительному периоду от _____________ № _______.

                                               ______________________________________

(подпись, расшифровка подписи и печать

уполномоченного органа, образовавшего

комиссию по проведению проверки

готовности к отопительному периоду)

Приложение №3

к постановлению Администрации

Вышневолоцкого района

08.08.2019 г.  № 112

Приложение № 4

к постановлению Администрации

Вышневолоцкого района

08.08.2019 г.  № 112

Приложение № 2

к постановлению Главы  Вышневолоцкого района

08.08.2019 г.  №  112

Приложение № 1

к постановлению Администрации Вышневолоцкого района

08.08.2019 г.  №  112

_1627132059.doc
[image: image1.png]